
22 Campinas, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
Contrato nº: 3560/22
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Contratante: Companhia de Habitação Popular de Campinas
Objeto do Contrato: Contratação da Cobertura Securitária de Equipamentos Topo-
gráficos - Gps - Marca Topcon.
Data da Assinatura: 09/12/2022
Prazo de Vigência: 12 meses (de 27/11/22 à 27/11/23)
Valor Total Anual: R$ 3.319,76.
Processo Interno nº: SEI.COHAB.2019.00003512-73
Licitação: Dispensa de Licitação com base no Inciso II do artigo 19 do RLC desta 
COHAB/CAMPINAS.
Contrato nº: 3561/22.
Contratada Parceira: Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratante Parceira:TENDA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS S.A e S.SILVA & 
CIA LTDA.
Objeto:Contrato de Parceria EHIS/EHMP - COHAB - Área 669. 
Data da Assinatura: 13/12/2022.
Prazo de Vigência: Indeterminado.
Processo Interno nº: SEI.COHAB.2022.00001009-89.
Contrato nº: 3562/22.
Contratada Parceira: Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratante Parceira: MRV PRIME LXIV INCORPORAÇÕES LTDA e OU-
TROS.
Objeto: Contrato de Parceria EHIS/EHMP - COHAB - Área 656. 
Data da Assinatura: 13/12/2022.
Prazo de Vigência: Indeterminado.
Processo Interno nº: SEI.COHAB.2022.0000342-34.

Campinas, 13 de dezembro de 2022
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 063/2022 - Protocolo SEI EMDEC.2022.00005946-12 - Pregão Eletrô-
nico nº 035/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: MAXITEC - SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA EPP - CNPJ: 58.386.814/0001-96. Objeto: fornecimento 
de papel sulfite A4. Valor total: R$ 19.997,50 - Prazo: 06 (seis) meses, contados a 
partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assi-
natura: 12/12/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL 
N° 01/2022 - FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 

COMUNICADO
A Fundação José Pedro de Oliveira COMUNICA a desistência do(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s para o preenchimento de vaga do edital nº 01/2022 - Processo 
Seletivo de Estagiários.
Em respeito ao item 6.4.1. e 6.8., do referido edital, o(a) candidato(a) relacionado(a) 
está excluído(a) desse Processo Seletivo, não havendo nenhuma possibilidade de re-
convocação nesse certame.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
CLASS. NOME DO(A) ESTUDANTE

02º ELIEZER MACHADO DOS SANTOS

Campinas, 13 de dezembro de 2022
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 001/2022 - FUNDAÇÃO JOSÉ 

PEDRO DE OLIVEIRA
A Fundação José Pedro de Oliveira CONVOCA o(a)s candidato(a)s abaixo 
relacionado(a)s, por ordem de classificação, a comparecer(em) no dia 20/12/2022 
(terça-feira), no horário indicado abaixo (horário de Brasília), na sede da Fun-
dação, localizada na Rua Mata Atlântica, n° 447, bairro Bosque de Barão - Subdis-
trito de Barão Geraldo - Campinas/SP, para reunião de preenchimento de vaga. O(A) 
candidato(a) deverá comparecer munido(a) de documento original de identidade 
(R.G.), cópias do R.G., C.P.F. e declaração de matrícula da respectiva Instituição de 
Ensino. Não será permitida a presença de acompanhantes no local da reunião e o(a) 
candidato(a) deverá utilizar máscara de proteção facial, cumprindo todos os protoco-
los sanitários de prevenção à COVID.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
CLASSIFICAÇÃO NOME HORÁRIO

03º YNGRID ALMEIDA DO NASCIMENTO 09H30MIN

Campinas, 13 de dezembro de 2022
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º 01
DO CONTRATO Nº 04/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-PROTOCOLO N.º 137-33/2021
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
CONTRATADA: 3D SIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CNPJ: 33.046.047/0001-45
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no serviço de confecção, com 
fornecimento de materiais, e instalação de placas direcionais, interpretativas, de orien-
tação, de identificação de UC, de limite de UC, regulamentares e sinalização tátil para 
a Área de Relevante Interesse Ecológico (ARIE) Mata de Santa Genebra, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 meses
VALOR MENSAL DO ADITAMENTO: sem ônus
VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: sem ônus
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 28.600,00
DATA DA ASSINATURA:13/12/2022

Campinas, 13 de dezembro de 2022
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

DECISÃO
HMMG.2021.00001926-46
Assunto:Procedimento de Aplicação de Penalidades.
Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços médicos específicos na área 
de Pronto Socorro Adulto, com fornecimento de equipamentos, para o Complexo Hos-
pitalar Dr. Edvaldo Orsi.
A vista do parecer jurídico docs.7016541 que acolho por seus próprios fundamentos, 
e haja vista que não foi suficiente para afastar sua responsabilização pelo inadimple-
mento parcial das obrigações contratuais, CONHEÇO o recurso doc. 6451786 apre-
sentado pela empresa Hera Serviços Médicos Ltda, CNPJ:13.210.413/0001-42, e no 
mérito, com fulcro no inciso II do artigo 87 da Lei 8.666/93, NEGO PROVIMEN-
TO, mantendo a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 5.112,96 (cinco mil 
cento e doze reais e noventa e seis centavos).

Campinas, 13 de dezembro de 2022
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

PORTARIA Nº53/2022
PORTARIA ASSINADA PELO SENHOR DIRETOR-PRESIDENTE DA REDE 
MUNICIPAL "DR. MARIO GATTI" DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPI-
TALAR
O Senhor Diretor-Presidente, usando das atribuições de seu cargo, e conforme SEI 
HMMG.2022.00002344-11, RESOLVE
REVOGAR a partir de 01/12/2022, o item da Portaria nº55/2021., que nomeou a ser-
vidora PATRÍCIA GAMA, matrícula nº.6980, para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor, junto ao Departamento Técnico do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, da 
Rede Municipal "Dr. Mário Gatti" de Urgência, Emergência e Hospitalar.
NOMEAR a partir de 01/12/2022, o servidor SALVADOR AFFONSO FERNAN-
DES PINHEIRO, matricula PMC nº. 55.522-3, cedido pela Prefeitura Municipal de 
Campinas a esta instituição através da portaria 90099/2018, de 11/05/2018 para exer-
cer o cargo em comissão de Supervisor, junto ao Departamento Técnico do Hospital 
Municipal Dr. Mário Gatti, da Rede Municipal "Dr. Mário Gatti" de Urgência, Emer-
gência e Hospitalar.

Campinas, 13 de dezembro de 2022
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

DECISÃO
HMMG.2022.00001648-71
Interessada: MARDAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HI-
GIENE LTDA.
Assunto:Procedimento de Aplicação de Penalidades.
Determinada a abertura de procedimento administrativo de aplicação de penalidades, 
e regularmente notificada, a empresa MARDAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE HIGIENE LTDA,CNPJ sob nº 03.713.939/0002-72,detentora da Ata 
de Registro de Preços nº 233/2022, vigente até 08/05/2023 não apresentou Defesa 
Prévia. A vista do parecer jurídico docs.7016301,que acolho por seus próprios fun-
damentos, e haja vista que não restou demonstrado qualquer argumento válido capaz 
de afastar a sua responsabilização pelo inadimplemento das obrigações assumidas,e 
observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, aplico a penalidade 
de multa 20% (vinte por cento) sobre o valor total da ata,e suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo 
de 1 (um) ano, com fulcro no itens 12.3.6, 12.3.4 da Ata, e artigo 87 da Lei 8.666/93.
Está facultada à empresa a apresentação de Recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da presente publicação e/ou do recebimento da presente.
Os autos do processo estarão com vista franqueada na sede administrativa da Rede 
Municipal Dr. Mário Gatti, localizado na Avenida das Amoreiras, n° 233, CEP: 13036-
225, Parque Itália, em Campinas/SP, nos horários das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 
17h00. 

Campinas, 13 de dezembro de 2022
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo

HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2022
PROCESSO Nº HMMG.2022.00001268-64
OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de out-
sourcing de impressão com locação de 348 impressoras.
Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório, ao disposto no art. 
43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 combinado com o art. 3º, inciso II do Decreto 
Municipal nº. 14.217/03 e nas observações feitas pelo senhor Pregoeiro, resolvo:
1) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 268/2022 bem como ADJUDICAR e 
AUTORIZAR a despesa a favor da Empresa abaixo especificada:
- AJA Serviços e Soluções Importação e Exportação Ltda. - EPP no valor total 
de R$ 1.604.712,00 (um milhão, seiscentos e quatro mil, setecentos e doze reais). 
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 13 de dezembro de 2022
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce


